
DECRETO PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 8 dd. 16 novembre 2022 

 
OGGETTO: Trasferimento ai Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn dei fondi 

destinati ad interventi di efficientamento energetico in attuazione dell’Accordo 
di Programma di cui al Provvedimento della Presidente della Comunità n. 2 del 
21 giugno 2018. Approvazione progetto realizzazione di un impianto 
fotovoltaico sulla copertina del Palasport di Folgaria – Comune di Folgaria. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e di 
Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di 
assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 
4, 5, 6 della L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 
16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

 
Dato atto che il Consiglio dei Sindaci, convocato dal Sindaco di Folgaria in qualità di Sindaco 

del Comune di maggior consistenza demografica del territorio, in data 18 agosto 2022, ha 
designato all’unanimità il signor Isacco Corradi, Sindaco di Lavarone, alle funzioni di Presidente 
della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, giusta deliberazione n. 1 di medesima data ed ha 
preso atto della composizione del Consiglio dei Sindaci della Comunità, come da deliberazione n. 
2 di medesima data; 

 
Richiamato il decreto n. 2 del 21 giugno 2018, con il quale la Presidente della Comunità ha 

disposto l’approvazione dell’accordo di programma sottoscritto tra la Provincia autonoma di Trento, 
la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn, 
riportante gli interventi e gli obiettivi condivisi ed i relativi costi correlati alla realizzazione delle 
opere per lo sviluppo locale e la coesione territoriale della Magnifica Comunità; 
 

Viste le convenzioni tra la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e i Comuni di Folgaria, 
Lavarone e Luserna-Lusèrn per un primo utilizzo del Fondo per la Coesione Territoriale di 
Comunità, sottoscritte da tutte le parti interessate in data 12 agosto 2020; 

 
Rilevato che la Conferenza dei Sindaci, riunitasi in data 19 maggio 2022, ha espresso 

unanimemente parere favorevole sulla proposta della Comunità di intraprendere una serie di 
investimenti sul territorio, utilizzando l’avanzo di amministrazione ed altri fondi disponibili ad 
investimenti per la Coesione Territoriale e per l’Efficientamento Energetico, in attuazione delle 
priorità di sviluppo codificate ed approvate in sede del citato Accordo di programma tra gli Enti del 
territorio; 
 

Richiamato il decreto della Commissaria n. 22 dd. 30 giugno 2022, con il quale si è stabilito di: 

- ammettere i Comuni di Folgaria, di Lavarone e di Luserna al rispettivo contributo di € 

331.945,47, di € 124.980,11 e di € 28.241,71, per un totale di € 485.167,29, per 

investimenti legati alla Coesione Territoriale ed all’Efficientamento Energetico, in attuazione 

delle suddette priorità di sviluppo; 

- determinare che, ai fini della concessione dei rispettivi finanziamenti, i Comuni beneficiari 

presentino, in un termine che consenta di impegnare validamente la spesa entro il presente 

esercizio finanziario, una o più proposte di investimento volte a perseguire uno o più fra i 

seguenti obiettivi:  



DECRETO PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 8 dd. 16 novembre 2022 

• ottimizzare il rapporto tra consumo di energia e rendimento, in termini di bilancio dei 

consumi; 

• produrre energia da fonti rinnovabili; 

• ridurre ed eliminare gli sprechi dettati da gestione di impianti esistenti; 

- prenotare l’impegno in favore del Comune di Folgaria della somma di € 331.945,47, in 

favore del Comune di Lavarone della somma di € 124.980,11 ed in favore del Comune di 

Luserna della somma di € 28.241,71, con assunzione dei relativi impegni al capitolo di 

Spesa 3021, dando atto che i rispettivi impegni di spesa dovranno confermarsi in sede di 

concessione dei finanziamenti di cui al punto che precede; 

- disporre la liquidazione dei trasferimenti a seguito di presentazione di adeguata 

rendicontazione delle attività svolte per la destinazione prefissata e come sopra vincolata, 

corredata di attestazione della regolare esecuzione degli interventi realizzati; 

 

Vista la comunicazione del Comune di Folgaria (prot. n. 1927 dd. 14 ottobre 2022) avente ad 

oggetto “Trasferimento ai Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn dei fondi destinati ad 

interventi di efficientamento energetico in attuazione dell’Accordo di Programma di cui al 

Provvedimento della Presidente della Comunità n. 2 del 21 giugno 2018. Invio proposta di 

investimento” e i relativi allegati: deliberazione n. 258 dd. 12 ottobre 2022 di approvazione in linea 

tecnica dello studio di fattibilità relativo alla realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura 

del Palasport di Folgaria; relazione tecnico illustrativa; planimetrie delle opere; schema impianto 

elettrico; valutazione tecnico economica dell’intervento, che riporta schematicamente il seguente 

quadro economico: 

 

 
 

Rilevato che la suddetta proposta risulta pienamente coerente con le finalità di investimento 

che hanno dato luogo all’ammissione al finanziamento e che, pertanto, risulta possibile confermare 

lo stanziamento di € 331.945,00, pari al 100% della spesa esposta; 

 

Dato atto che rimangono ferme le ulteriori prescrizioni disposte con il citato provvedimento 

commissariale n. 22 dd. 30 giugno 2022 e, in particolare, che la liquidazione dei trasferimenti 

avverrà a seguito di presentazione di adeguata rendicontazione delle attività svolte per la 



DECRETO PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 8 dd. 16 novembre 2022 

destinazione prefissata e come sopra vincolata, corredata di attestazione della regolare 

esecuzione degli interventi realizzati; 

 

Preso atto che con Decreto della Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri 

n. 52 dd. 28 dicembre 2021, dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024 ed i relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione 

contenente gli indirizzi generali per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 

 
 

DECRETA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proposta trasmessa dal Comune di 

Folgaria per la realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del Palasport di 

Folgaria, di cui al progetto meglio descritto negli elaborati acquisiti agli atti, e per l’effetto di 

concedere il trasferimento al Comune medesimo della somma di € 331.945,00, pari al 100% 

della spesa esposta; 

 

2) di dare atto che rimangono ferme le ulteriori prescrizioni disposte con il citato provvedimento 

commissariale n. 22 dd. 30 giugno 2022 e, in particolare, che la liquidazione dei trasferimenti 

avverrà a seguito di presentazione di adeguata rendicontazione delle attività svolte per la 

destinazione prefissata e come sopra vincolata, corredata di attestazione della regolare 

esecuzione degli interventi realizzati; 

 
3) di confermare l’impegno di spesa come in premessa prenotato alla competenza del capitolo di 

Spesa 3021 del presente bilancio di previsione 2022-2024, a titolo di trasferimento a favore 
del Comune di Folgaria, per l’ammontare di € 331.945,00 

 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di consentire al Comune 
beneficiario la conforme programmazione finanziaria dell’investimento e di comunicarlo al 
Comune stesso contestualmente alla sua pubblicazione all’albo telematico della Comunità; 

 
5) di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 


